PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO [A Nº
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Publ,

LEI Nº 4.919 DE 17 DE MAIO DE 2006.

"Dispõe sobre alteração das Leis Municipais
nº4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe
sobre o Plano Plurianual de Investimento, Lei
nº4.705 de 29 de junho de 2005, que dispõe sobre
as Diretrizes Orçamentárias e Lei nº 4.810 de 19 de
dezembro de 2005, que aprova o orçamento para o
exercício 2006, dá outras providências.”

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Município de
Indaiatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - O Anexo Il - (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo III — (Unidades Executoras e
Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental), que
integram a Lei 4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano
Plurianual de Investimentos no Município de Indaiatuba para o período de
2006 a 2009, ficam acrescidos do programa de Atendimento Integral de
Abastecimento de Água e Afastamento de Esgotos Sanitário, e das Ações,
conforme anexos | à IV que ficam fazendo parte integrante e inseparável
desta Lei.

Art. 2º - O anexo V — (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos para O Exercicio), e Anexo VI — (Unidades
Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa
Governamental), que integram a Lei 4.705 de 29 de junho de 2005, que
dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2006, e
dá outras providências, ficam acrescidos do programa de Atendimento
Integral de Abastecimento de Água e Afastamento de Esgotos Sanitário e
das Ações, conforme anexos V à VII que ficam fazendo parte integrante e
inseparável desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente
Lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria consignada no
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orçamento Municipal para o exercício de 2006. aprovado pela Lei nº 4.810

PILAR 65/06

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA ETR UHA UU MUNICIPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

de 19 de dezembro de 2005, crédito adicional especial, no valor de R$ 1.180.00,00 (hum milhão e cento e oitenta mil reais), com as seguintes
classificações orçamentárias:

1 - No valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), referente ao Plano Diretor de Saneamento com a seguinte classificação orçamentária:

AÇÃO

180.000,00

H - No valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) referente a Automação das Etas, com a seguinte dotação orçamentária :

Art. 5º - O valor dos créditos a que se refere o art. 4º desta Lei, serão cobertos com recursos provenientes do superávit financeiro do exercício de 2005.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 17 de maio de

sy
FEITO, |

2006.

Publicado na Secretaria Gera! do Município, emkt À de maio de 2006.
SAMIR MAURÍCIO DE ANDRADE, Secretário. N

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO |

ANEXO I! - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS
GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

PROGRAMA: ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE ESGOTO
SANITÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0065

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO — SAAE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 03.01.00

OBJETIVO:
ABASTECER A POPULAÇÃO COM QUALIDADE E QUANTIDADE, AFASTAMENTO E
TRATAMENTO DE ESGOTO SANITARIO.

JUSTIFICATIVA: y É '
MANTER O ABASTECIMENTO UNIFORME E MELHORAR A QUALIDADE DE SAUDE PUBLICA

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 111.745.009,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:
TENDO EM VISTA a) CRESC. DA CIDADE, TORNOU-SE NECESS. A ELAB, DO PL.DIR: DE SAN.
BASICO. REC. SERA SUP. FINANC. EX. ANT. b) CRESC. DO CONS. DE AGUA TORNOU-SE NEC.
A AUTOMACAO NÃO PREVISTO NA ELAB. DO PPA. REC. P/ 2006 SUP. FIN. EX. ANT.; 2007 E
2008 RED. PARC. ACAO 1045 DESTE PROG.

LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXOU

ANEXO Il - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

UNIDADE EXECUTORA: SECAO DE OPERACAO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.03

FUNÇÃO: SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BASICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE ESGOTO
SANITÁRIO : : :

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0065

AÇÕES
PROJETO: CONSTRUCAO DO ETE

CÓDIGO DO PROJETO: 1.045 <b

META FÍSICA
QUANTIDADE TOTAL: 3.750,00 UNIDADE DE MEDIDA: Mº

META POR EXERCÍCIO

2006 2007 2008 2009 META PPA
77.017,85 0,00 0,00 0,00 77.017,85

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 13.000.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2006 2007 2008 2009

2.750.000,00 2.950.000,00 3.550.000,00 3.750.000,00

JUSTIFICATIVA

ESTE PROJETO TEVE SEU VALOR REDUZIDO PARA SUPORTAR A INCLUSAO DO PROJETO Nº

1072 DESTE PROGRAMA.

LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO Ill

ANEXO Ill - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO () INCLUSÃO (X) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

UNIDADE EXECUTORA: SECAO DE OPERACAO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.03

FUNÇÃO: SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BASICO URBANO

CÓDIGO DA
SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE ESGOTO
SANITÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0065

AÇÕES a
PROJETO: )
PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO

CÓDIGO DO PROJETO: 1.071

META FÍSICA
UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE TOTAL: 1,00

META POR EXERCÍCIO
2006 2007 2008 2009 META PPA
1,00 0,00 0,00 0,00 1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 180.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2006 2007 2008 2009

180.000,00 0,00 0,00 0,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO IV

ANEXO IH - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO (X) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

UNIDADE EXECUTORA: SECAO DE OPERACAO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.03

FUNÇÃO: SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BASICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE ESGOTO
SANITÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0065

AÇÕES

PROJETO: AUTOMACAO DAS ETAS

CÓDIGO DO PROJETO: 1.072 Vo

META FÍSICA A

QUANTIDADE TOTAL: 400,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

META POR EXERCÍCIO
2006 2007 2008 2009 META PPA

100,00 100,00 100,00 0,00 100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ 2.000.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2006 07 2008 2009
1.600.000,00 800.000,00 200.000,00 0,00

JUSTIFICATIVA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO V

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO é
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2006

PROGRAMA: ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE ESGOTO
SANITARIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0085

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO -
SAAE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 03.01.00

OBJETIVO:
ABASTECER A POPULACAO COM QUALIDADE E QUANTIDADE, AFASTAMENTO E
TRATAMENTO DE ESGOTO SANITARIO.

JUSTIFICATIVA: : * MANTER O ABASTECIMENTO UNIFORME E MELHORAR A QUALIDADE DE SAUDE PUBLICA

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO: R$ 24.285.000,00

ALTERAÇÕES:
TENDO EM VISTA a) CRESC. DA CIDADE, TORNOU-SE NECESS. A ELAB. DO PL.DIR. DE SAN. BASICO. REC. SERA SUP. FINANC. EX. ANT. b) CRESC. DO CONS. DE AGUA TORNOU-SE NEC. A AUTOMAÇÃO NÃO PREVISTO NA ELAB. DO PPA. REC. P/ 2008 SUP. FIN. EX. ANT.; 2007 E 2008 RED. PARC. ACAO 1045 DESTE PROG.

LEI AUTORIZADORA :

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO Vi

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO (X) INCLUSÃO () EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2008

UNIDADE EXECUTORA: SECAO DE OPERACAO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.03

FUNÇÃO: SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BASICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE ESGOTO SANITARIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0065 ke

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUCAO DO ETE

CÓDIGO DO PROJETO: 1.045

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADE DE MEDIDA
000,00 me

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.750.000,00

JUSTIFICATIVA:
ESTE PROJETO TEVE SEU VALOR REDUZIDO PARA SUPORTAR A INCLUSÃO DO PROJETO Nº 1072 DESTE PROGRAMA.

LEI AUTORIZADORA Nº

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO VII

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES
VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO () INCLUSÃO (X) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2006

UNIDADE EXECUTORA: SECAO DE OPERACAO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.03

FUNÇÃO: SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BASICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA; ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE EsSoOTO
SANITARIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0065

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO: PLANO DIRETOR DE SANEAMENTO

CÓDIGO DO PROJETO: 1.071

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADE DE MEDIDA

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 180.000,00

JUSTIFICATIVA:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA TREE UAA DU MUNICIPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXO Vil

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO (X) EXCLUSÃO ()

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2006

UNIDADE EXECUTORA: SECAO DE OPERACAO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.03

FUNÇÃO: SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BASICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: ATEND. INTEGRAL DESCENTR. DE ABAST. AGUA E AFASTAM. DE Esgoto SANITÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0065

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
A AUTOMACAO DAS ETAS

CÓDIGO DO PROJETO: 1.072

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADE DE MEDIDA
100,00 %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$.000.000,00

JUSTIFICATIVA: